כמו כן נבדקה השתתפותו בהוצאות לפיתוח בתי עלמין המוחזקים בידי חברות קבורה של מועצות דתיות. נוסף על כך, לשם הכנת חוות דעת בנושא מצוקת הקבורה בגוש דן, שנתבקשה במרס 2007 על ידי הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת מכוח סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], נבדקו הפעולות לעידוד הקבורה הרוויה, הטיפול במציאת פתרונות למצוקה ותכנון הקמתו של בית עלמין אזורי בברקת. הבדיקות נעשו במשרדי הממשלה ובמוסדות המדינה הנוגעים בדבר, ובעיקר במשרד לשירותי דת, מינהל מקרקעי ישראל, מינהל התכנון במשרד הפנים, אגף התקציבים במשרד האוצר, המוסד לביטוח לאומי ומועצת בתי העלמין היהודיים בברקת.

נבדקה ההיערכות לשנת השמיטה התשס"ח במשרד לשירותי דת, ברבנות הראשית לישראל, במשרד החקלאות ובאגף התקציבים במשרד האוצר. נבדקו הנושאים האלה: מסגרת התקציב והמעקב אחר ביצועו, אופן יישומה של מדיניות הרבנות הראשית לישראל בנושא שמיטה, קביעת נהלים וקריטריונים לחלוקת התמיכות וכן מועדי התשלום של התמיכות ומחירי תוצרת למהדרין בשנת השמיטה.

הפיקוח על כשרות המזון

תקציר

המועצות הדתיות מופקדות על מתן שירותי הדת מתוקף חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971 (להלן - חוק שירותי הדת), ובין היתר, על טיפול בעניינים המינהליים של מתן תעודות הכשר¹. הרבנים המקומיים ממונים על הטיפול בעניינים ההלכתיים הנוגעים לכשרות במקומותיהם, כולל חתימה על תעודות הכשר המונפקות על ידי המועצה הדתית.

לפי חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ס-1980 (להלן - חוק הרה"ר), וחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 (להלן - חוק איסור הונאה בכשרות), מועצת הרבנות הראשית לישראל (להלן - הרה"ר), רב שהיא הסמיכה לכך או רב מקומי בתחומי היישוב שבו הוא מכהן רשאים לתת תעודת הכשר. מועצת הרה"ר פועלת בעניין זה באמצעות אגף הכשרות הארצי.

מחלקות הכשרות במועצות הדתיות אחראיות לטיפול המינהלי הכרוך בהוצאת תעודות הכשר, לגביית אגרות ולפיקוח שוטף על בתי עסק שקיבלו את התעודה.

4 ועדה ממונה - על פי סעיף 6(ב2) לחוק שירותי הדת אם לא חודש הרכב המועצה הדתית עד המועד הקבוע בחוק, ימנה השר לשירותי דת צוות בן שני חברים שימלאו את התפקידים שאותם מוסמכת המועצה למלא ויהיו להם כל הסמכויות והחובות של המועצה, ולאחד מהם יעניק השר את סמכות ההכרעה.

זה, וכתוצאה מאי-קיום ההליכים המשפטיים נפגעת יעילות אכיפת חוק איסור הונאה בכשרות.

הליך הנפקת תעודות הכשר

1. תקנות איסור הונאה בכשרות (תעודות הכשר), התשמ"ט-1988, מסדירות את אופן הגשת בקשה לתעודת הכשר על ידי בעל בית עסק המעוניין בכך. בשלוש המועצות הדתיות שנבדקו נמצאו ליקויים הנוגעים לניהול טופסי הבקשה. מחלקות הכשרות במועצות אלו אמנם הנפיקו טופס בקשה, אולם הוא לא תאם את דרישות התקנות, כיוון שהיו חסרים בו פרטים חיוניים הנוגעים לעסק.

על המועצות הדתיות, על המשרד לשירותי דת ועל הרבנות הראשית לישראל, כל אחד בתחומי סמכויותיו, לפעול לשיפור מערך הפיקוח על הכשרות כך שיובטח שתעודות ההכשר בחתימת הרבנים המקומיים יינתנו אך ורק במקומות שבהם הכשרות נשמרות כראוי.

מבוא

המועצות הדתיות מופקדות על מתן שירותי הדת מתוקף חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971 (להלן - חוק שירותי הדת) ובין היתר על הטיפול בעניינים המינהליים של מתן תעודות הכשר. הרבנים המקומיים (רב עיר, רב מועצה אזורית, רב מושב, רב קיבוץ או הרב הראשי לצה"ל - להלן הרבנים המקומיים או הרבנות המקומית) ממונים על טיפול בעניינים ההלכתיים הנוגעים לשמירה על הכשרות במקומותיהם. לרב המקומי סמכות לחתום על תעודות הכשר של המועצה הדתית, ובחתימתו הוא מאשר את הכשרות בבתי העסק שקיבלו תעודות.

לפי חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980 (להלן - חוק הרה"ר), וחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983 (להלן - חוק איסור הונאה בכשרות), מועצת הרבנות הראשית לישראל (להלן - הרה"ר), רב שהיא הסמיכה לכך או רב מקומי רשאים לתת תעודת הכשר. רב מקומי רשאי לתת תעודות הכשר בתחומי הישוב שבו הוא מכהן. חוק הרה"ר אינו מכפיף את הרבנים המקומיים אל הרה"ר.

מועצת הרה"ר עוסקת בענייני הכשרות באמצעות אגף הכשרות הארצי (להלן - אגף הכשרות).

משרד המשפטים השיב למשרד מבקר המדינה ביוני 2008 כי נושא זה נמצא בטיפולו של היועץ המשפטי לרה"ר. מבדיקת משרד מבקר המדינה עולה כי עד ינואר 2009 לא סיימו גורמים אלה את הטיפול בנושא זה.

המועצות הדתיות

1. חלוקת התפקידים בין המועצה הדתית לבין הרבנות המקומית מושתתת על "תקנות נוהל לתאום והגדרת תפקידים בין הרבנות למועצה דתית, התשמ"ה-1985" שפורסמו בספטמבר 1987 בחוזר מנכ"ל משרד הדתות (87/5) ואושרו על ידי מועצת הרה"ר (להלן - תקנות הנוהל). תקנות אלה נועדו להגדיר את תחומי הפעולה והסמכויות המיוחדות של כל אחד משני הגופים על מנת למנוע אי-הבנות וחילוקי דעות.

רבני העיר הם הפוסקים בכל ענייני הדת וההלכה הנוגעים לכשרות בעיר, ובין היתר, עליהם לאשר בחתימתם את תעודות ההכשר.

התברר כי משנת 2005 ועד שנת 2007 בהיעדר חתימת הרב מצגר או הרבנים הממונים על התעודה הנפיקו בעלי תפקיד שונים במועצה הדתית, ובהם מזכירי המחלקות ומנהלי המחלקות, תעודות הכשר וחתמו עליהן בלא שהוסמכו לכך בידי מועצת הרה"ר.

2. כאמור, בשנת 2005 ביקשה מועצת הרה"ר מראש הממשלה לפעול בהקדם למינוי רבני עיר לירושלים. הליך בחירתו של רב עיר וכשירותו להיבחר לתפקיד נקבעו בהוראות חוק שירותי הדת ובתקנות בחירות רבני עיר, התשל"ה-1974. בספטמבר 2007 בוטלו תקנות אלה והותקנו תקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר), התשס"ז-2007 (להלן - התקנות החדשות).

כבר ב-31.12.03 פורסמה ברשומות הודעתו של ראש הממשלה באותה עת, מר אריאל שרון, בתפקידו כשר לענייני דתות, כי יש צורך לבחור רב עיר אחד לירושלים. במהלך שלוש השנים וחצי שחלפו מאז, הוגשו עתירות לבג"ץ¹⁴ שביקשו להניע את התהליך. לאחר שמועצת עיריית ירושלים החליטה להמליץ לשר לענייני דתות לבחור שני רבני עיר¹⁵ היה צורך לשנות את החלטת ראש הממשלה. לפיכך פורסמה ב-23.4.07 החלטתו של ראש הממשלה מר אהוד אולמרט: "בתוקף סמכותי לפי תקנה 4(א) לתקנות בחירות רבני עיר, התשל"ה - 1974... ולאחר שנתקיימו התנאים לבחירת שני רבני עיר בהתאם לתקנה 2(ב) לתקנות, אני מודיע על הצורך בבחירת שני רבני עיר בירושלים ספרדי ואשכנזי...".

עד ינואר 2009 לא מונה רב ראשי לירושלים; נציגי ועדת הבחירות לבחירת רב עיר לירושלים נבחרו רק בחודש דצמבר 2007 ואילו חברי האספה הבוחרת טרם מונו.

3.

לאחר כחודש, במאי 2005, הודיעו ראשי המדורים לרבני העיר שלא יוכלו להמשיך ולשתף פעולה עם מנהל המחלקה. הם ביקשו למנות במקומו מנהל אחר למחלקת הכשרות והוסיפו שחלוקת העסקים נעשתה בצורה לא מקצועית ולא שוויונית וביקשו להעלות הצעות לשיפורה ולאיוון ביניהם.

הביקורת העלתה כי בשל הנתק בין ראשי המדורים למנהל מחלקת הכשרות עוכבו תעודות ההכשר במחצית השנייה של שנת התשס"ה (אפריל-ספטמבר 2005) ולא חולקו לבתי העסק עד חודש אוגוסט. במצב זה בעלי עסקים שילמו אגרות כשרות למועצה והעסיקו משגיחים, אולם לא יכלו להציג בפני הלקוחות תעודות הכשר בתוקף.

על מנת למנוע המשך הירדררות היחסים במחלקת הכשרות התקיימה בספטמבר 2005 ישיבה בהשתתפות רבני העיר, יו"ר הוועדה הממונה ועובדי המחלקה.

הרב וואלפא טען אז בפני המועצה הדתית, כי משגיחי הכשרות אינם מתאימים לדרישות והיקף עבודתם גדול כך שאי-אפשר לפקח על הכשרות כראוי; אי לכך הוא לא היה מוכן לחתום על תעודות הכשר ולהיות אחראי לכשרות בעיר. לפיכך החליטה המועצה הדתית, בהסכמתו, שעל תעודות הכשר לשנת התשמ"ו (1985-1986) יחתום מנהל המחלקה, הרב נחשוני. במועד הביקורת בשנת 1997, אחת עשרה שנים לאחר מכן, עדיין היה מנהל המחלקה החותם על תעודות הכשר במקום רבני העיר.

מנהל המחלקה המשיך אפוא לחתום על תעודות הכשר בניגוד לחוק איסור הונאה בכשרות במשך 21 שנים, עד שנת 2006.

ובמלים אחרות, על הרב המקומי לפעול כדי למצוא פתרון הולם לקשיים בהם הוא נתקל, אולם הוא מנוע מלגלג את המכשלה שהוא יוצר במחדלו לפתחם על צאן מרעיתו."

בעקבות החלטת הבג"ץ שאישרה את הסכמתם של רבני העיר לחתום על תעודות הכשר בעיר, הם החלו לחתום על התעודות לשנת התשס"ז (ספטמבר 2006 עד ספטמבר 2007); במקביל ביקש הרב וואלפא אישור להוספת תקן של מפקח ראשי ואף התנה את חתימתו על תעודות הכשר בכך. במקום זאת אישרה הרשות הארצית 30 שעות נוספות לאחד המפקחים.

(ב) לקראת חידוש תעודות הכשר לשנת התשס"ח (ספטמבר 2007) התנה הרב וואלפא את חתימתו עליהן בכך שבעלי העסקים יתקשרו קודם לכן עם חברת כוח אדם לצורך העסקת משגיחי הכשרות. בשיחה עם נציגי משרד מבקר המדינה הסביר הרב וואלפא, כי לקראת ספטמבר 2007 הצטבר אצלו מידע על תקלות בכשרות שעל פיו היו מקומות שלא שובץ בהם משגיח.

למרות התנגדותם ועל אף המכתב שקיבל מהרה"ר המשיך הרב בסירובו לחתום על תעודות הכשר בנימוק שאינו מוכן שחתימתו תאשר כשרות של בתי עסק שהיא לקויה בהם. אי לכך הודיע מזכיר המועצה הדתית למנכ"ל הרשות הארצית בנובמבר 2007, כי תעודות ההכשר שאמורות היו להימסר לבעלי העסקים בחודש תשרי התשס"ח (ספטמבר 2007) טרם נמסרו להם. לדבריו, אי-חלוקת התעודות לעסקים גורמת נזק רב הן לבעלי העסקים והן למועצה הדתית בשל אי-גביית האגרות. באותו זמן התלוננה התאחדות בעלי אולמות וגני אירועים בפני היועץ המשפטי של הרשות הארצית על כך שבמשך תקופה ארוכה הם לא מקבלים תעודות הכשר חרף עמיתם בתנאים - העסקת משגיחים ותשלום אגרות למועצה.

לאחר מכן המחלקה מבצעת בדיקה בבית העסק על מנת לקבוע את מספר שעות ההשגחה הנחוצות לו ומפנה אליו משגיח.

על פי קובץ נוהלי הכשרות, לאחר שבית עסק עמד בתנאים לקבלת תעודת הכשר תיתן לו המועצה הדתית תעודה שעליה חתום הרב המקומי.

1. לפי תקנה 1 לתקנות איסור הונאה בכשרות (תעודות הכשר), התשמ"ט-1988 (להלן - תקנות איסור הונאה), יש להגיש את הבקשה לקבלת תעודת הכשר לבית אוכל או ליצרן מזון (להלן - בית עסק) על טופס אחיד (המצורף לתקנות) ולציין בו פרטים שונים על בית העסק, לרבות תיאור המזון (בבית אוכל), מוצרי המפעל ופרטים על חומרי הגלם ומקורות אספקתם (אם מדובר ביצרן).

עליהן לפעול על פי הנחיות הרה"ר בנוגע לדרישות למתן תעודות ההכשר ולנוסח טופסי הבקשה והתחייבות שעליהם חותמים בתי העסק ולקיים בהם ביקורת מתועדת על ידי מפקחי הכשרות. הקפדה על התנהלות תקינה בענייני התייעוד תאפשר פיקוח ובקרה נאותים יותר.

3. הוראות שונות בדין מטילות על מוסדות המדינה והרשויות המקומיות חובת שמירת חומר ארכיוני: על פי סעיף 12(א) לחוק הארכיונים, התשט"ו-1955 "לא יבוער במוסד ממוסדות המדינה או ברשות מקומית חומר ארכיוני, אלא בהתאם לתקנות".

(א) משרד מבקר המדינה העלה, כי בשתי מחלקות הכשרות בירושלים חסרים מסמכים רבים מהשנים 2003-2007. לעומת זאת, ברה"ר ובפרקליטות מחוז ירושלים אותו העתקי מסמכים הנוגעים לענייני הכשרות במועצה הדתית בירושלים, ואלו היו אמורים להימצא בתיקים ובמחשבים של המועצה הדתית, אך הם לא היו שם.

החברה תקיים פיקוח על המשגיחים, והרה"ר תמנה "מפקח על" שיהיה אחראי למערך החדש לניהול שירותי ההשגחה על הכשרות. הוועדה צידדה בחלופה זו משום שתמנע את הצורך בשינויים מבניים משמעותיים, תשמר את מעמד הרבנים המקומיים ותסדיר את הפיקוח על המשגיחים.

בעקבות דוח ועדת הרפורמה הוגשה הצעת חוק הפיקוח על הכשרות, התשס"ז-2007, שמטרתה להעלות את רמת הכשרות ואת רמת הפיקוח על המשגיחים, לקבוע נוהלי כשרות ארציים אחידים ולהסדיר את הכשרת המשגיחים והעסקתם באמצעות חברות כוח אדם. הצעת החוק אף מעניקה למפקח הכשרות סמכות להטיל סנקציות כלפי משגיחים שלא ממלאים את תפקידם.

במועד הביקורת עברה הצעת החוק קריאה ראשונה והועברה לדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט.

מועצות דתיות אלה פעלו באופן עצמאי ולא היה פיקוח על דרך הבחירה של חברות כוח האדם ועל ההתקשרות עמן.

כאמור, בראשלי"צ התקשר הרב האשכנזי ב-2007 ללא מכרו עם חברת כוח אדם לצורך העסקת מפקחים ומשגיחים, אולם ההתקשרות הופסקה לאחר שהמועצה הדתית קיבלה חוות דעת מהיועץ המשפטי שלה שהיא הייתה צריכה לעמוד בתנאי חוק חובת מכרזים, התשנ"ב-1992.

מנכ"ל הרשות הארצית הודיע באוקטובר 2007 למועצה, כי מתגבשת "הצעת חוק ממשלתית שאמורה, בין היתר, להסדיר את סוגית ניגוד העניינים שקיים בין משגיחי הכשרות ובין בתי העסק המושגיחים על ידם". לכן, לדבריו, "יהא זה לא ראוי ולא סביר, לעת הזו, לקדם [את ההתקשרות עם חברות כוח אדם]".

יש בתי עסק שבהם אין פיקוח או השגחה רצופים, ובעסקים שנמצאו בהם ליקויי כשרות, המשגיח לא נמצא רוב הזמן או שאינו יודע כלל מה המטלות שעליו לבצע. מסקנת הדוח היא שמספר בתי האוכל בעיר הדורשים השגחה על הכשרות גדול ביחס למספר המשגיחים והמפקחים מטעם הרבנות המקומית. לדברי מחברי הדוח, גם בשנים התשנ"ז-התשנ"ח (1997-1998) ערכה הרה"ר ביקורת על הכשרות בעיר והמסקנות היו זהות.

(2) ביקורות שערך אגף הכשרות בשנת 2003 בחיפה וביקורת מטעם המועצה הדתית חיפה בחול המועד פסח בשנים 2005 ו-2006 העלו ליקויים רבים בעניין אי-נוכחות משגיחים במקום עבודתם.

רבני ערים, רבני ההתיישבות או רבנים ועובדי מועצות דתיות, המבקשים לעבוד בעבודה נוספת, עלולים להימצא במצב של ניגוד עניינים, כאשר עניינים שעליהם הם מפקדים בתוקף תפקידם הציבורי עלולים להתנגש עם עניין פרטי שיש להם, או עם תפקיד אחר שהם ממלאים במקביל לזה הציבורי.

1. (א) בתקנות בחירות רבני עיר, התשל"ה-1974 (להלן - התקנות), נקבע, כי תעודת כשירות לרב עיר תינתן למי שחתם על תצהיר ובו הוא מתחייב לקיים כל החלטה של מועצת הרה"ר ובכלל זה לא לעבוד עבודה נוספת בשכר או לצאת לחופשה ללא תשלום, אלא אם כן קיבל לכך אישור מהרה"ר. לפי התקנות, תנאי סף לכהונתו של רב עיר, לאחר שהציג את מועמדותו ונבחר לכין, הוא חתימה על תצהיר כאמור.